

Оглавление

I. Общие сведения.....	3
II. Существенные аспекты учетной политики	3
1. Основа составления	3
2. Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте	4
3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства	4
4. Основные средства	4
5. Нематериальные активы	5
6. Финансовые вложения	5
7. Материально-производственные запасы.....	5
8. Учет расходов	6
9. Расходы будущих периодов	6
10. Отложенные активы и обязательства	7
11. Признание доходов	7
12. Денежные средства и эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств	7
III. Раскрытие отдельных показателей отчетности	8
1. Доходы	8
2. Расходы	9
3. Основные средства	11
4. Нематериальные активы	12
5. Материально-производственные запасы.....	13
6. Финансовые вложения	14
7. Кредиты и займы.....	14
8. Дебиторская задолженность	14
9. Кредиторская задолженность	15
10. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств.....	16
11. Прочие оборотные активы.....	17
12. Раскрытие информации об оценочных обязательствах, условных обязательствах и условных активах	18
13. Расчеты по налогу на прибыль	19
14. Займы, кредиты и затраты по их обслуживанию	19

IV. Информация о рисках хозяйственной деятельности и налоговых рисках.....	19
1. Правовые и налоговые риски.....	19
2. Финансовые риски.....	21
3. Страновые и региональные риски.....	22
4. Репутационные риски.....	22
V. Раскрытие информации о связанных сторонах	22
1. Операции со связанными сторонами.....	22
2. Вознаграждение, выплачиваемое основному управленческому персоналу	23
VI. Раскрытие информации о событиях после отчетной даты.....	23
VII. Анализ финансового состояния Общества и перспектив дальнейшего развития	23
1. Чистые активы и финансовые результаты Общества	23
2. Анализ финансового состояния	23

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ООО «СОДЕКСО ПАСС СНГ» за 2020 год

I. Общие сведения

Общество с ограниченной ответственностью «СОДЕКСО Пасс СНГ» (далее «Общество») создано в 2003 году с целью получения прибыли в сфере оказания посреднических услуг.

Учредителем и единственным участником (100% доля в уставном капитале Общества) является компания Акционерное общество «Sodexo Pass International» (Франция).

Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2020 года составила 21 человек (по сравнению: на 31 декабря 2019 года - 25 человек).

Общество зарегистрировано по адресу: г. Москва, ул. Лужники, д. 24, стр. 2, этаж 3, пом. I, ком 113.

Общество не имеет обособленных подразделений/ филиалов.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществлялось единоличным исполнительным органом – Генеральным директором (Илья Олегович Меркулов) и коллегиальным исполнительным органом Общества – Правлением (Аурелиен Сонет)

В 2020 году Общество осуществляло следующие виды деятельности:

- Оказание услуг по организации подарочных акций с использованием подарочных карт Gift Pass, Benefit Pass;
- Оказание услуг по организации программ питания с использованием чеков питания и карт Restaurant Pass, NaLunch;
- Оказание услуг по привлечению клиентов в точки общественного питания партнеров с использованием карт Restaurant Pass, NaLunch и чеков питания;
- Оказание рекламных услуг по продвижению карт Gift Pass.

Инвестиционную деятельность Общество не осуществляет.

Финансовую деятельность Общество не осуществляет.

В данных Пояснениях к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах, если не указано иное, стоимостные показатели представлены в тысячах рублей.

II. Существенные аспекты учетной политики

Настоящий бухгалтерский отчет Общества подготовлен на основе следующей учетной политики:

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» (от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ) и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утвержденного Министерством финансов РФ (Приказ № 34н

от 29 июля 1998 года) и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Минфином РФ.

Активы и обязательства оцениваются в отчетности по фактическим затратам, за исключением:

- основных средств (представлены по остаточной стоимости);
- активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение).

2. Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю ЦБ РФ, действовавший на день совершения операции. Денежные средства на валютных счетах в банках, средства в расчетах в иностранной валюте, средств в расчетах (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты) отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют ЦБ РФ, действовавших на 31 декабря 2020 года:

- 73,8757 руб. за 1 доллар США (по сравнению: на 31 декабря 2019 года – 61,9057 руб., на 31 декабря 2018 года - 69,4706 руб.);
- 90,6824 руб. за 1 евро (по сравнению: на 31 декабря 2019 года – 69,3406 руб., на 31 декабря 2018 года – 79,4605 руб.).

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, рассчитанные в соответствии с ПБУ 3/2006, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В Бухгалтерской отчетности финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, оценочные обязательства относятся к краткосрочной, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

4. Основные средства

В составе основных средств отражаются машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты, если:

- объекты предназначены для использования при оказании услуг, для управленческих нужд, либо для целей сдачи в аренду;
- планируемый срок службы объектов более 12 месяцев;
- приобретены не для перепродажи;
- способны приносить экономическую выгоду.

Объекты основных средств принимаются к учету по фактическим затратам на приобретение (сооружение).

В Бухгалтерской отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Объекты стоимостью не более 40 тыс. руб. за единицу учитываются в составе материально-производственных запасов.

Начисленные до принятия к учету объектов основных средств проценты по займам, привлеченным для приобретения (строительства) этих объектов, включаются в их первоначальную стоимость. Проценты, начисленные после принятия объектов основных средств к учету, отражаются в отчете о финансовых результатах в составе прочих расходов.

Переоценка основных средств не предусмотрена.

Незавершенные капитальные вложения в основные средства включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, а также иные вложения во внеоборотные активы, не принятые в состав основных средств.

5. Нематериальные активы

Общество принимает к бухгалтерскому учету объекты в качестве нематериального актива при одновременном выполнении следующих условий:

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем, в частности, объект предназначен для использования при оказании услуг, для управленческих нужд;
- наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого актива и права на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации;
- возможность идентификации объекта от других активов;
- планируемый срок полезного использования объектов более 12 месяцев;
- не предполагается продажа объекта в течение 12 месяцев;
- первоначальная стоимость объекта может быть достоверно определена;
- отсутствие у объекта материально-вещественной формы.

Амортизация по нематериальным активам начисляется линейным способом.

Нематериальные активы принимаются к учету по фактическим затратам.

В бухгалтерском балансе объекты показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

6. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение. Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов. Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости. В случае устойчивого снижения стоимости финансовых вложений Общество образует резерв под обесценение финансовых вложений.

7. Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы оцениваются в сумме фактических затрат на приобретение. Оценка материально-производственных запасов при отпуске их на производственные и управленческие нужды производится по методу ФИФО.

Товары, предназначенные для продажи, отражаются по стоимости их приобретения. При выбытии оценка товаров производится по способу ФИФО.

Затраты по заготовке и доставке товаров, производимые до момента их передачи в продажу, включены в состав расходов на продажу.

Запасы материалов, рыночная стоимость которых в конце отчетного года оказалась ниже фактических затрат на приобретение в связи с имевшим место в отчетном году устойчивым снижением цен, и которые используются при оказании услуг, текущая рыночная стоимость которой на отчетную дату оказалась меньше ее фактической себестоимости, отражены по рыночной стоимости.

Незавершенное производство по роду деятельности Общества отсутствует.

8. Учет расходов

Расходами по обычным видам деятельности являются расходы, осуществление которых связано с оказанием услуг.

Для целей управления в бухгалтерском учете организуется учет расходов по обычным видам деятельности в разрезе следующих статей:

- зарплата основного и управленческого персонала;
- страховые взносы основного и управленческого персонала;
- расходы на оказание Партнерами фитнес-услуг держателям карт по программе Sport Pass;
- аренда помещений;
- услуги по содержанию и обслуживанию офиса;
- расходы на обеспечение нормальных условий труда;
- работы по доработке ИТинфраструктуры;
- обслуживание и поддержка ИТинфраструктуры;
- обслуживание и поддержка интернет ресурсов;
- модернизация интернет-ресурсов;
- курьерские услуги, почтовые расходы;
- услуги связи;
- информационно-консультационные и юридические услуги;
- неисключительные права на программные продукты;
- ДМС;
- лизинговые платежи за авто;
- амортизация;
- списание материалов;
- работы по доработке 1С;
- командировочные расходы;
- и иные расходы.

9. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражены как прочие оборотные (внеоборотные) активы в зависимости от срока обращения.

Активы, сроком обращения:

- менее 12 месяцев после отчетной даты - признаются прочими оборотными активами;
- более 12 месяцев после отчетной даты – признаются прочими внеоборотными активами.

10. Отложенные активы и обязательства

Информация об отложенных налоговых активах и обязательствах сформирована и отражена в отчетности в соответствии с требованиями ПБУ «Учет расчетов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02).

По состоянию на 31 декабря 2020 года в отчетности Общества отражены отложенные налоговые активы, образованные вычитаемыми временными разницами, умноженными на ставку налога на прибыль, а именно:

- отложенный налоговый актив из-за разного порядка начисления амортизации в бухгалтерском и налоговом учете по некоторым объектам основных средств;
- отложенный налоговый актив, образованный на сумму налога с убытка, принимаемого для налогообложения, перенесенного на последующие отчетные периоды.

11. Признание доходов

Выручка для целей бухгалтерского учета определяется по методу начисления, т. е. доход признается в момент оказания услуги, реализации товара.

Доходами от обычных видов деятельности признаются суммы вознаграждений за оказание услуг по организации подарочных акций с использованием подарочных карт Gift Pass, Benefit Pass; оказание услуг по организации программ питания с использованием чеков питания и карт Restaurant Pass, NaLunch; оказание услуг по привлечению клиентов в точки общественного питания партнеров с использованием карт Restaurant Pass, NaLunch и чеков питания; оказание рекламных услуг по продвижению карт Gift Pass.

Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, считаются прочими поступлениями (согласно п. 4 ПБУ 9/99).

12. Денежные средства и эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трёх месяцев.

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату осуществления или поступления платежа.

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку 4490 «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю» Отчета о движении денежных средств.

В Отчете о движении денежных средств представляются свернуто суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее по НДС.

Поступления и платежи в связи с начислением процентов по денежным эквивалентам, выгодами или потерями от валютно-обменных операций и от обмена одних денежных эквивалентов на другие, отражаются по строкам «Прочие поступления» и «Прочие платежи» в составе денежных потоков от текущих операций Отчета о движении денежных средств.

Денежные потоки, связанные с получением и зачислением средств Клиентов на карты питания, подарочные карты, чеки питания, отражаются свернуто.

III. Раскрытие отдельных показателей отчетности

1. Доходы

Выручка (нетто) Общества за 2020 год (без учета НДС) составила 96 170 тыс. руб.:

Вид выручки/Продукт	Restaurant Pass	Gift Pass	Sport Pass	Чеки питания	Lunch Pass	Benefit Pass	Итого
Вознаграждение за привлечение клиентов в заведения общественного питания	42 583	0	0	3 688	1 389	0	47 660
Вознаграждение за организацию программ питания	28 275	0	0	1 884	920	0	31 079
Вознаграждение за организацию подарочных акций	0	7 074	3	0	0	230	7 307
Услуги по продвижению подарочных карт	0	5 443	0	0	0	0	5 443
Реализация карт	1 381	1 749	0	0	17	0	3 146
Кафетерий льгот	0	0	0	0	0	63	63
Прочие услуги	91	1 135	0	0	0	0	1 227
Услуги по информированию клиентов	0	0	0	0	0	244	244
Итого	72 330	15 401	3	5 572	2 326	538	96 170

Выручка (нетто) Общества за 2019 год (без учета НДС) составила 104 018 тыс. руб.:

Вид выручки/Продукт	Restaurant Pass	Gift Pass	Sport Pass	Чеки питания	Lunch Pass	Benefit Pass	Итого
Вознаграждение за привлечение клиентов в заведения общественного питания	41 441	0	0	5 633	2 354	0	49 429
Вознаграждение за организацию программ питания	27 007	0	0	2 905	2 133	0	32 045
Вознаграждение за организацию программ по спортивным картам	0	0	3 413	0	0	0	3 413
Вознаграждение за организацию подарочных акций	0	6 355	0	0	0	284	6 639
Услуги по продвижению подарочных карт	0	6 185	0	0	0	0	6 185
Реализация карт	2 562	2 112	0	0	20	5	4 699
Прочие услуги	101	1 237	0	0	0	0	1 338
Услуги по информированию клиентов	0	0	0	0	0	270	270
Итого	71 111	15 890	3 413	8 538	4 507	559	104 018

Сумма вознаграждения за организацию программ питания и подарочных акций определяется в соответствии с условиями договоров в процентном отношении к объему средств, затрачиваемых покупателями на организацию программ питания и подарочных акций.

Сумма вознаграждения за привлечение клиентов в точки общественного питания Партнеров определяется в соответствии с условиями договоров в процентном отношении к объему денежных средств, израсходованных держателями карт Restaurant Pass и Чеков питания в заведениях общественного питания.

Сумма вознаграждения за услуги по продвижению подарочных карт Gift Pass определяется в соответствии с условиями договоров в процентном отношении к объему денежных средств, затрачиваемых покупателями на организацию подарочных акций с использованием карт Gist Pass.

Основная часть выручки приходится на компании:

Наименование компании	Сумма нетто-выручки 2020	Доля в общей сумме выручки 2020, %	Сумма нетто-выручки 2019	Доля в общей сумме выручки 2019, %
ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК ООО	28 129	29	27 212	26
ПЛАТЕЖНЫЙ ЦЕНТР (ООО)	5 699	6	6 455	6
РНКО	62 343	65	70 350	68
Прочие				
Итого	96 170	100	104 018	100

Прочие доходы отчетного периода составили 17 189 тыс. руб., прочие доходы 2019 года составили 16 854 тыс. руб. в том числе:

Прочий доход	2020 тыс. руб.	2019 тыс. руб.
Невостребованные суммы по Чекам питания	5 455	6 323
Восстановление резерва по сомнительным долгам	5 296	365
Курсовые разницы	2 764	-
Исправительные операции по взаиморасчетам с ИФНС	-	2 630
Невостребованные суммы по картам Gift Pass и картам Benefit Pass с истекшим сроком действия	2 540	4 891
Невостребованные суммы кредиторской задолженности	591	1 230
Восстановление резерва по авансам выданным	40	1 180
Штрафы по хоз договорам	-	100
Реализация прочего имущества	5	-
Прочие доходы	499	135
Общий итог	17 189	16 854

2. Расходы

За 2020 год себестоимость продаж составила 59 482 тыс. руб., за 2019 год – 58 546 тыс. руб.

Статьи затрат, учтенные в составе себестоимости приведены ниже:

Статья затрат	2020 тыс. руб.	2019 тыс. руб.
Оплата труда основного персонала	(24 403)	(26 123)
Страховые взносы основного персонала	(6 142)	(6 656)
Расходы на оказание Партнерами фитнес-услуг держателям карт по программе Sport Pass	(77)	(3 467)

Аренда помещений	(6 002)	(6 763)
Работы по доработке ИТинфраструктуры	(5 831)	(5 883)
Стоимость карт и чеков питания	(2 086)	(2 897)
Резерв ежегодных отпусков	(82)	(334)
Резерв по премиям	(1 048)	(281)
Расходы по подбору и управлению персоналом	(1 000)	-
Курьерские услуги, почтовые расходы	(980)	(994)
Информационно-консультационные и юридические услуги	(346)	(1 027)
Неисключительные права на программные продукты	(7 716)	(548)
ДМС	(489)	(656)
Лизинговые платежи за авто	(401)	(401)
Прочие расходы	(2 881)	(2 517)
Общий итог	(59 482)	(58 546)

Состав коммерческих расходов за 2020 год (2 298 тыс. руб.) и 2019 год (2 911 тыс. руб.) в разрезе статей затрат приведен ниже:

Статья затрат	2020, тыс. руб.	2019, тыс. руб.
Использование торговой марки	(2 284)	(2 131)
Рекламные расходы	-	(329)
Расходы по организации и участию в конференциях	-	(291)
Услуги телемаркетинга, рассылки	(14)	(47)
Прочие расходы	-	(113)
Общий итог	(2 298)	(2 911)

Состав управленческих расходов за 2020 год (32 015 тыс. руб.) и за 2019 год (36 586 тыс. руб.) в разрезе статей затрат приведен ниже:

Статья затрат	2020 тыс. руб.	2019 тыс. руб.
Оплата труда управленческого персонала	(24 048)	(16 604)
Страховые взносы управленческого персонала	(4 522)	(3 308)
Аренда помещений	(1 751)	(1 677)
Информационно-консультационные и юридические услуги	(5 323)	(3 487)
Расходы по подбору и управлению персоналом	(623)	(1 234)
Резерв ежегодных отпусков	921	(605)
Резерв по премиям	(849)	432
Резерв по судебным делам	452	(452)
Резерв на выплату выходного пособия	6 339	(6 339)
Расходы на обеспечение нормальных условий труда	(335)	(378)
Работы по доработке 1С, ЭДО	(486)	(710)
Расходы по расчету заработной платы и кадровому администрированию (аутсорс)	(475)	(480)

Прочие расходы	(1 315)	(1 743)
Общий итог	(32 015)	(36 586)

Прочие расходы отчетного периода составляют 848 тыс. руб., прочие расходы 2019 года составили 15 180 тыс. руб., в том числе:

Статья затрат	2020 тыс. руб.	2019 тыс. руб.
Резерв по сомнительным долгам	-	(9 213)
Списание безнадежной задолженности	(206)	(1 284)
Курсовые разницы	-	(1 567)
Списание стоимости уничтоженных МПЗ	-	(1 272)
НДС, не подлежащий вычету в связи с истечением срока давности	(134)	(100)
Расходы на услуги банков	(159)	(314)
Резерв по обесценению ТМЦ	(173)	(419)
Исправительные операции по взаиморасчетам с ИФНС	-	(278)
Расходы на корпоративные мероприятия	(55)	(265)
Прочие расходы	(122)	(470)
Общий итог	(848)	(15 180)

Курсовые разницы за 2020, 2019 год, возникшие в результате пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте отражены в составе прочих расходов свернуто.

Группировка затрат по экономическим элементам представлена в таблице ниже:

Элементы затрат	2020 тыс. руб.	2019 тыс. руб.
Материальные затраты	(2 675)	(3 778)
Амортизация основных фондов	(684)	(657)
Затраты на оплату труда	(44 214)	(42 731)
Страховые взносы	(9 746)	(9 964)
Прочие затраты	(36 478)	(40 913)
Итого	(93 796)	(98 042)

3. Основные средства

В составе основных средств Общества на 31.12.2020г. числятся следующие объекты основных средств:

Группа объектов ОС	Первоначальная стоимость	Сумма начисленной амортизации	Остаточная стоимость
На 31.12.2018:	1 534	(1 255)	279
Офисное оборудование	1 453	(1 174)	279
Основное оборудование	81	(81)	-

На 31.12.2019:	1 625	(1 473)	152
Офисное оборудование	1 544	(1 392)	152
Основное оборудование	81	(81)	-
На 31.12.2020:	2 120	(1 574)	546
Офисное оборудование	2 039	(1 493)	546
Основное оборудование	81	(81)	-

В течение 2020 г. было приобретено офисное оборудование на сумму 495 тыс. руб.

В течение отчетного периода стоимость основных средств, по которой они приняты к бухгалтерскому учету, не изменялась.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже:

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс
Офисное оборудование	2 - 5
Основное оборудование	2 - 5
Прочее	5 - 10

4. Нематериальные активы

В составе нематериальных активов на 31.12.2020 г. числятся следующие объекты:

Объекты НМА	Первонач. стоимость	Сумма начисленной амортизации	Остаточная стоимость
На 31.12.2018:	1 951	(696)	1 255
BELCA система учета и контроля выпуска карт	333	(333)	-
Сайт Travel by Sodexo	55	-	55
Мобильное приложение Sodexo Restaurant Pass для платформ Android и iOS	374	(125)	249
Программа для ЭВМ SBS	1 189	(238)	951
На 31.12.2019:	3 011	(1 134)	1 877
BELCA система учета и контроля выпуска карт	333	(333)	-
Сайт Travel by Sodexo	55	(11)	44
Мобильное приложение Sodexo Restaurant Pass для платформ Android и iOS	374	(199)	175
Программа для ЭВМ SBS	1 189	(476)	713
Сайт sodexobenefits.ru (Acquisition Platform)	741	(77)	664
Видео-ролик к онлайн платформе «Тур от Содексо»	16	(3)	13
Сайт Gift Pass	140	(21)	119
Кафетерий льгот	163	(14)	149
На 31.12.2020:	3 011	(1 716)	1 295
BELCA система учета и контроля выпуска карт	333	(333)	-

Сайт Travel by Sodexo	55	(22)	33
Мобильное приложение Sodexo Restaurant Pass для платформ Android и iOS	374	(274)	100
Программа для ЭВМ SBS	1 189	(714)	475
Сайт sodexobenefits.ru (Acquisition Platform)	741	(263)	478
Видео-ролик к онлайн платформе «Туры от Содексо»	16	(8)	8
Сайт Gift Pass	140	(49)	91
Кафетерий льгот	163	(54)	109

В 2020 году новые объекты нематериальных активов не разрабатывались и не принимались к учету.

Соответственно, объекты нематериальных активов в разработке, не принятые на 31.12.2020 г., отсутствуют.

Принятые Обществом сроки полезного использования по объектам нематериальных активов приведены ниже:

Объекты НМА	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс
BELCA система учета и контроля выпуска карт	2
Сайт Travel by Sodexo	5
Мобильное приложение Sodexo Restaurant Pass для платформ Android и iOS	5
Программа для ЭВМ ИБР	5
Сайт sodexobenefits.ru (Acquisition Platform)	4
Видео-ролик к онлайн платформе «Туры от Содексо»	3
Сайт Gift Pass	5
Кафетерий льгот	4

Сроки полезного использования не изменялись.

5. Материально-производственные запасы

Информация о наличии материально-производственных запасов в разрезе групп, видов приведена ниже:

[illegible]

Чеки питания	99	(25)	405	(368)	(35)	0	-	-	136	(60)
Малоценные ОС	44	-	212	(225)	-	-	-	-	31	-
Бензин	-	-	19	(19)	-	-	-	-	-	-
Прочие материалы	8	(8)	342	(334)	-	-	-	-	16	(8)
Итого	1 187	(564)	2 660	(2 675)	(173)	(4)	5	(3)	1 170	(737)

Инвентаризация запасов проведена по состоянию на 31.12.2020 г. в соответствии с Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 и внутренними приказами генерального директора от 31.12.2020 №9-ИНВ и № 10-ИНВ.

Кроме этого, во время проведения инвентаризации материально-производственных запасов выявлены элементы, стоимость продажи которых снизилась. По таким запасам сформирован резерв под обесценение товарно-материальных ценностей на сумму 173 тыс. руб.

6. Финансовые вложения

В отчетном периоде у Общества отсутствовали финансовые вложения.

7. Кредиты и займы

В отчетном периоде у Общества отсутствовали займы и кредиты.

8. Дебиторская задолженность

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Дебиторская задолженность, отраженная на 31.12.2020 г., является краткосрочной (т.е. платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев).

Сомнительная дебиторская задолженность у Общества на 31.12.2020 г. составляет 4 835 тыс. руб., в связи с чем, на 31.12.2020 г. Обществом был сформирован резерв, дебиторская задолженность в Бухгалтерской отчетности отражена за вычетом данного резерва.

Информация об остатках по видам дебиторской задолженности приведена ниже:

Наименование показателя	2020, тыс. руб.		2019, тыс. руб.		2018, тыс. руб.	
	Деб. зад-ть	Резерв по сомн. долгам	Деб. зад-ть	Резерв по сомн. долгам	Деб. зад-ть	Резерв по сомн. долгам
Средства покупателей и заказчиков для организации программ питания и подарочных акций	212 407	-	197 829	(5 265)	152 811	(4 947)
Покупатели и заказчики	24 437	(4 835)	24 300	(8 264)	19 116	-
Авансы поставщикам	4 082	-	7 319	-	2 433	-
Авансы по налогам и сборам	4 396	-	6 906	-	850	-
Страхование	37	-	95	-	238	-
Подотчетные суммы	0	-	7	-	46	-
НДС по авансам и предоплатам выданным	-	-	-	-	-	-
Прочая задолженность	458	-	785	(266)	913	-
Итого	245 818	(4 835)	237 241	(13 795)	176	(4 947)

Наибольшее значение в составе дебиторской задолженности составляет задолженность следующих контрагентов:

Контрагент	Сумма дебиторской задолженности
ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК ООО	188 809
Средства покупателей и заказчиков для организации программ питания и подарочных акций	188 392
Покупатели и заказчики	416

Доля дебиторской задолженности вышеперечисленных контрагентов составляет 78% об общей суммы дебиторской задолженности.

9. Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность, отраженная на 31.12.2020 г., является краткосрочной (т.е. платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев).

Информация об остатках по видам кредиторской задолженности приведена ниже:

Наименование показателя	Сумма кредиторской задолженности на 31.12.2020	Сумма кредиторской задолженности на 31.12.2019	Сумма кредиторской задолженности на 31.12.2018
Поставщики	(25 325)	(26 458)	(14 394)
Чеки питания в обращении	(28 115)	(31 143)	(34 695)
Средства покупателей и заказчиков для организации программ питания и подарочных акций	(27 185)	(25 534)	(20 006)
Задолженность перед партнерами по принятым к возмещению чекам питания	(15 080)	(10 548)	(14 555)
Выходное пособие при увольнении	-	(6 339)	-
Авансы покупателей и заказчиков	(6 330)	(4 404)	(1 444)
Задолженность по налогам и сборам	(5 826)	(7 221)	(5 393)
Расчеты по НДС при исполнении обязанностей налогового агента	(2 546)	(350)	(268)
НДС по авансам выданным	599	1 282	2 491
Задолженность персоналу по оплате труда	-	(2)	(112)
Прочие расчеты с персоналом	(89)	(46)	(59)
Прочая задолженность	(11 110)	(4)	(40)
Итого	(121 006)	(110 765)	(88 473)

Наибольшее значение в составе кредиторской задолженности составляет задолженность следующих контрагентов:

Контрагент	Сумма кредиторской задолженности
Чеки питания в обращении	28 115
Чеки питания в обращении	28 115
ЮниКредит Банк АО	2 570

Средства покупателей и заказчиков для организации программ питания и подарочных акций	2 570
Итого	30 685

Доля кредиторской задолженности вышеперечисленных контрагентов составляет 25% об общей суммы кредиторской задолженности.

10. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

В составе строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» отражены суммы денежных средств на 31.12.2020г., размещенных в:

Кредитная организация	Валюта	Сумма в валюте счета	Сумма в тыс. руб. на 31.12.2020
АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК» (расчетный)	тыс. руб.		7 966
	EUR		15 808
	USD		20
РНКО «ПЛАТЕЖНЫЙ ЦЕНТР» ООО	тыс. руб.		19 070
ПАО «РОСБАНК»	тыс. руб.		67
Итого		x	42 931

На 31.12.2019 г. показатель строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» содержал:

Кредитная организация	Валюта	Сумма в валюте счета	Сумма в тыс. руб. на 31.12.2019
АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК» (расчетный)	тыс. руб.		4 792
	EUR		19 937
	USD		18
РНКО «ПЛАТЕЖНЫЙ ЦЕНТР» ООО	тыс. руб.		8 886
Итого		x	33 632

На 31.12.2018 г. показатель строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» содержал:

Кредитная организация	Валюта	Сумма в валюте счета	Сумма в тыс. руб. на 31.12.2018
АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК» (расчетный)	тыс. руб.	1 404	1 404
	EUR	110,46	9
	USD	839,16	58
РНКО «ПЛАТЕЖНЫЙ ЦЕНТР» ООО	тыс. руб.	9 247	9 247
АО Сбербанк	тыс. руб.	128	128
Итого		x	10 846

В течение 2020 года Общество размещало часть своих свободных денежных средств на депозитных счетах, открытых в АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК», ПАО «РОСБАНК», на краткосрочной основе. Данные депозиты размещались на срок не более 1 месяца, поэтому они признаются высоколиквидным активом. Процентная ставка АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК», ПАО «РОСБАНК» дифференцировалась в зависимости от суммы и срока депозита, совокупный доход от размещения денежных средств за 2020 год составил 1 377 тыс. руб.

Полученные проценты по данному депозиту отражаются в составе прочих поступлений раздела «Текущие операции» Отчета о движении денежных средств за 2020 год.

Кроме этого, в составе прочих поступлений и прочих платежей раздела «Текущие операции» Отчета о движении денежных средств за 2020 год свернуто отражены поступления и выбытия денежных средств, связанные с расчетами между Клиентами и Партнерами по зачислению средств на карты (чеки) питания.

По строке 4121 раздела «Текущие операции» Отчета о движении денежных средств за 2020 год отражены суммы денежных средств, списанных в счет уплаты товаров, работ, услуг поставщикам в сумме 26 919 тыс. руб.

Платежи в связи с оплатой труда работников (строка 4122) содержат в себе суммы:

- заработной платы – 42 077 тыс. руб.;
- страховых взносов – 11 318 тыс. руб.;
- НДФЛ – 5 978 тыс. руб.

Суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и платежей в бюджетную систему по НДС представлены свернуто по строке 4129 «Прочие платежи» в сумме 846 тыс. руб.

11. Прочие оборотные активы

В составе прочих оборотных активов числятся приобретенные неисключительные права на использование программ ЭВМ, с оставшимся сроком использования менее 12 месяцев:

Наименование	Срок использования	Стоимость на 31.12.2019 г.	Сумма приобретения	Списано в расходы в 2020 году	Стоимость на 31.12.2020 г.
Неисключительные права пользования программой для ЭВМ Salesforce	До 31.12.2021	17	811	(202)	627
Годовые членства	До 31.12.2021	-	59	(10)	49
Прочие	До 31.12.2021	-	154	(90)	64
Итого		51	70	(83)	39
		68	1 094	(384)	778

Состав прочих оборотных активов на 31.12.2019:

Наименование	Срок использования	Сумма приобретения	Списано в расходы в 2019 году	Стоимость на 31.12.2019 г.
--------------	--------------------	--------------------	-------------------------------	----------------------------

Неисключительные права пользования программой для ЭВМ	До 31.12.2020	628	(153)	475
Salesforce	До 31.12.2020	387	(82)	305
Годовые членства	До 31.12.2020	7	(5)	2
Денежные документы	До 31.12.2020	524	(524)	0
Прочие	До 31.12.2020	97	(64)	33
Итого		1 643	(828)	813

Состав прочих оборотных активов на 31.12.2018:

Наименование	Срок использования	Стоимость на 31.12.2017 г.	Сумма приобретения	Списано в расходы в 2018 году	Стоимость на 31.12.2018 г.
Неисключительные права пользования программой для ЭВМ	До 31.12.2019	-	524	(94)	430
Salesforce	До 31.12.2019	-	549	(129)	420
Годовые членства	До 31.12.2019	-	129	(71)	58
Денежные документы	До 31.12.2019	55	256	(287)	24
Итого		55	1 458	(581)	932

Затраты, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражались в Бухгалтерской отчетности в соответствии с условиями признания активов.

12. Раскрытие информации об оценочных обязательствах, условных обязательствах и условных активах

Обществом было сформировано оценочное обязательство по предстоящей оплате неиспользованных работниками отпусков.

Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате неиспользованных работниками отпусков на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника по состоянию на отчетную дату, средней заработной платы работника, с учетом страховых взносов.

Сумма данного оценочного обязательства на 31.12.2020 г. составила 2 103 тыс. руб., на 31.12.2019 г. данная величина составляла 3 536 тыс. руб.

Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате премий на 31.12.2020 г. составила 2 406 тыс. руб., на 31.12.2019 г. – 1 276 тыс. руб.

Кроме этого, в 2020 году Обществом был начислен резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов на сумму 173 тыс. руб.

Резерв по сомнительной дебиторской задолженности на 31.12.2020 г. составил 4 835 тыс. руб.

Резервы по предстоящим отпускам, премиям учтены в составе строк 2120 «Себестоимость» и 2220 «Управленческие расходы» Отчета о финансовых результатах за 2020 год соответственно категориям сотрудников. Резервы по обесценению материально-производственных запасов и сомнительной дебиторской задолженности учтены в составе строки 2350 «Прочие расходы» Отчета о финансовых результатах за 2020 год.

13. Расчеты по налогу на прибыль

В отчетном периоде получена прибыль 17 152 тыс. руб.

Сумма отложенного налогового актива в 2020 года сформирована за счет образованного на сумму налога с убытка, принимаемого для налогообложения, перенесенного на последующие отчетные периоды.

Сумма постоянных налоговых обязательств сформирована за счет:

- непризнания для целей расчета налога на прибыль оценочного обязательства по предстоящим отпускам работников, резерва по сомнительной дебиторской задолженности, резерва по обесценению товарно-материальных ценностей.
- признания в бухгалтерском учете некоторых сумм расходов, не признаваемых в налоговом учете в соответствии с гл. 25 НК РФ.

14. Займы, кредиты и затраты по их обслуживанию

В отчетном периоде у Общества отсутствовали займы и кредиты.

IV. Информация о рисках хозяйственной деятельности и налоговых рисках

Руководство Общества контролирует процесс управления перечисленными ниже рисками с целью минимизации возможных неблагоприятных последствий для финансового положения и финансовых результатов деятельности Общества.

Потенциально существенные риски хозяйственной деятельности, которым подвержено Общество:

1. Правовые и налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Помимо этого, был принят ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. В частности, с 1 января 2015 года были введены изменения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями и их деятельности, такие как концепция бенефициарного владения доходов и налогообложение контролируемых иностранных компаний. Потенциально данные изменения могут оказать существенное влияние на налоговую позицию Общества и создать дополнительные налоговые риски в будущем. Данное законодательство и практика его применения продолжает развиваться, и влияние

законодательных изменений должно рассматриваться на основе фактических обстоятельств.

С 1 января 2012 года вступило в силу законодательство о трансфертном ценообразовании, которое существенно поменяло правила по трансфертному ценообразованию, сблизив их с принципами организации экономического сотрудничества и развития (OECD), но также создавая дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства в определенных случаях. Данные правила предусматривают обязанность налогоплательщиков готовить документацию в отношении контролируемых сделок и определяют принципы и механизмы для начисления дополнительных налогов и процентов, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных.

Правила трансфертного ценообразования применяются к сделкам в области внешней торговли между взаимозависимыми лицами, а также к сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами в случаях, установленных налоговым кодексом РФ. В дополнение, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если общая годовая сумма сделок между одними и теми же лицами превышает определенный уровень.

Соответствие цен рыночному уровню также может быть предметом проверки с точки зрения концепции необоснованной налоговой выгоды.

Руководство Общества, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что все взаиморасчеты с налоговыми органами отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами, особенно в связи с проведенной реформой высших судебных органов, отвечающих за разрешение налоговых споров, может быть иной и, в случае, если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую бухгалтерскую отчетность.

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2020 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

В процессе хозяйственной деятельности Общество подвергается влиянию отраслевых, правовых и прочих внутренних и внешних факторов (существенных условий, событий, обстоятельств, действий). В связи с этим возникают различные риски, способные существенно влиять на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Общества.

Согласно российскому налоговому законодательству, налоговые органы имеют право проводить проверку правильности исчисления и уплаты налогов в течение трех лет, предшествующих отчетному году. По состоянию на 31 декабря 2020 года налоговыми органами могут быть проверены налоговые декларации Общества за три предшествующих года. По оценкам руководства Общества, в случае если какие-либо действия, основанные на толковании руководством законодательства применительно к деятельности Общества, будут оспорены налоговыми органами, то возможные суммы доначисления налогов, штрафов и пени не превысят 3% выручки Общества за три последних отчетных периода. Вместе с тем, толкование налоговыми органами применимого законодательства может

отличаться от толкования руководства, что может оказать значительное влияние на финансовую отчетность Общества.

2. Финансовые риски

Общество подвержено рыночному риску, кредитному риску и риску ликвидности.

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что у Общества могут возникнуть неблагоприятные последствия в случае изменения определенных рыночных параметров. Рыночные параметры включают в себя следующие типы риска: риск изменения процентной ставки, риск изменения курсов иностранных валют, риск изменения закупочных цен на товары для перепродажи.

- **Риск изменения процентной ставки**

Активы и обязательства Общества преимущественно имеют ставки процента, регулируемые на внутригрупповом уровне. Таким образом, руководство считает, что Общество существенно не подвержено риску изменения процентной ставки в отношении его активов и обязательств.

- **Валютный риск**

Общество оказывает услуги, закупает и продает товары преимущественно в российских рублях. Таким образом, руководство оценивает валютные риски как низкие.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск возникновения у Общества финансового убытка, вызванного неисполнением покупателем или контрагентом по предоставленным им заемным средствам (в том числе в форме предоставлении отсрочки и рассрочки оплаты за проданные товары или оказанные услуги) своих договорных обязательств и возникает, главным образом, в связи с имеющейся у Общества дебиторской задолженностью контрагентов. Общество подвержено кредитному риску, связанному с его операционной деятельностью (прежде всего, в отношении торговой дебиторской задолженности).

Риск ликвидности

Риск ликвидности связан с возможностями Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам.

Целью Общества является поддержание баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью путем использования кредитов от аффилированных лиц.

Общество осуществляет управление риском ликвидности посредством выбора оптимального соотношения собственного и заемного капитала в соответствии с планами руководства. Такой подход позволяет Обществу поддерживать необходимый уровень ликвидности и ресурсов финансирования таким образом, чтобы минимизировать расходы по заемным средствам, а также оптимизировать структуру задолженности и сроки ее погашения.

3. Страновые и региональные риски

Общество осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Общества оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Продолжающийся конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны ряда зарубежных стран, ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, а также падение цены на нефть привели к падению курса российского рубля и увеличению экономической неопределенности.

Представленная отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывает экономическая ситуация в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Общества. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

4. Репутационные риски

Руководство Общества считает, что в настоящее время отсутствуют факты, которые могли бы оказать существенное воздействие на сокращение числа покупателей вследствие негативного представления о качестве производимой и реализуемой Обществом продукции, работ, услуг и соблюдении сроков поставок. Соответственно, репутационные риски оцениваются Обществом как несущественные.

V. Раскрытие информации о связанных сторонах

1. Операции со связанными сторонами

Операции со связанными сторонами за 2020 год приведены в таблице ниже:

Наименование связанной стороны	Характер отношений	Сумма (без НДС)
Sodexo Pass International	Права на использование ПО	(2 224)
	Страхование	(97)
	Прочие услуги	(9)
		(2 330)
Sodexo SA	Лицензирование прав на объекты интеллектуальной собственности	(2 284)
	Прочие услуги	(26)
		(2 310)
	Услуги по привлечению наибольшего числа Клиентов	135

Содексo ЕвроАзия ООО	Услуги по организации программы		40
	питания		
	Субаренда		(7 492)
	Прочие услуги		(154)
			(7 471)
Аурелиен Сонет	Председатель Правления	операции отсутствовали	
Меркулов Илья Олегович	Генеральный директор	раскрыты в п. 2 IV раздела	
Итого			(12 111)

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

2. Вознаграждение, выплачиваемое основному управленческому персоналу

В 2020 году основному управленческому персоналу была начислена оплата труда в общей сумме 9 963 тыс. руб., в т.ч. были начислены вознаграждения в виде годовой премии в размере 179 тыс. руб.

С данных сумм оплаты труда был удержан НДФЛ в сумме 1 399 тыс. руб.

VI. Раскрытие информации о событиях после отчетной даты

В течение 1 квартала 2021г. ситуация по развитию COVID-19 стабилизировалась, власти с января 2021 ослабили ограничения, удаленная работа носит рекомендательный характер. На момент сдачи Бухгалтерской отчетности COVID-19 по прежнему закрыты границы большинства государств. Последствия мер и ограничений по борьбе с коронавирусом, сказались на бизнесе разных отраслей, в т.ч. общественного питания.

Однако, основные заказчики Общества, а также точки питания, обслуживающие основных заказчиков Общества, на момент подачи Бухгалтерской отчетности за 2020 год продолжают работать в прежнем режиме.

Отмечаем, что существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности не возникла.

VII. Анализ финансового состояния Общества и перспектив дальнейшего развития

1. Чистые активы и финансовые результаты Общества

По состоянию на 31 декабря 2020 года непокрытый убыток Общества составил 276 719 тыс. руб. и его чистые активы 199 321 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2019 года непокрытый убыток Общества составил 293 872 тыс. руб. и его чистые активы 182 169 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2018 года непокрытый убыток Общества составил 296 054 тыс. руб. и его чистые активы 136 026 тыс. руб.

2. Анализ финансового состояния

Общество в 2020 году оказало посреднических услуг и реализовало карт Содексo на сумму 96 170 тыс. руб.

В отчетном периоде от продаж была получена прибыль 2 374 тыс. руб.

Прибыль до налогообложения составила 20 093 тыс. руб.

После отражения отложенных налоговых активов, отложенных налоговых обязательств и текущего налога на прибыль получена прибыль в размере 17 152 тыс. руб.

Общество имеет положительную динамику развития и рассчитывает в последующие периоды также улучшать свои финансовые показатели путем:

- сокращения величины краткосрочных обязательств;
- погашения дебиторской задолженности;
- увеличение выручки от основной деятельности посредством разработки новых и развития имеющихся продуктов, расширения партнерской и клиентской базы.

Общество не получало государственную помощь (субсидии, бюджетные кредиты и прочие формы). Соответственно информация о государственной помощи в бухгалтерской отчетности не формируется.

Бухгалтерская отчетность Общества была подготовлена на основании допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, а, следовательно, обязательства Общества будут погашаться в установленном порядке.

Генеральный директор _____ / И.О. Меркулов

Дата: 26.03.2020 г.